BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

     Số:          /BNN-PC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2024
V/v cung cấp thông tin, đề xuất thẩm quyền

xử phạt của chức danh Chi cục trưởng các

Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT

           Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Nghị quyết 20/NQ-CP ngày 17/02/2023 về một số nhiệm vụ,

giải pháp triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, Bộ Tư pháp được Chính phủ giao xây dựng, trình Chính

phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực liên quan đến thẩm

quyền xử phạt vi phạm hành chính của các chức danh (sau đây gọi là dự thảo

Nghị định). Nghị định được xây dựng do sự thay đổi của các chức danh liên

quan đến các quy định về thanh tra và cơ cấu tổ chức của các Bộ ngành mới

được ban hành.

Theo Luật Thanh tra và Nghị định 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của

Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và

hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành,

các Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hiện không được

giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành. Vì vậy, thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính của các chức danh Chi cục trưởng Chi cục về trồng trọt và bảo

vệ thực vật, chăn nuôi, thú y, thuỷ sản, quản lý chất lượng nông lâm và thuỷ sản,

thuỷ lợi, đê điều, phòng, chống thiên tai, lâm nghiệp, phát triển nông thôn thuộc

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (được quy định tại khoản 2 Điều 46

Luật Xử lý vi phạm hành chính) chỉ được tiếp tục do Chính phủ quy định sau

khi được sự đồng ý của Ủy ban thường vụ Quốc hội (theo quy định tại khoản 2

Điều 53 Luật Xử lý vi phạm hành chính).

Vì vậy, để có căn cứ tổng hợp, đề xuất về thẩm quyền xử phạt vi phạm

hành chính đối với chức danh Chi cục trưởng các Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp

và PTNT, đề nghị Quý Cơ quan:

1. Chỉ đạo rà soát, thống kê về tình hình xử phạt vi phạm hành chính của

các Chi cục trưởng Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tên

gọi của Chi cục, số lượng quyết định xử phạt VPHC đã ban hành.

2

2. Cho ý kiến về đề xuất thẩm quyền xử phạt của Chi cục trưởng các Chi

cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trường hợp tiếp tục đề xuất thẩm quyền xử phạt đối với chức danh này,

đề nghị chỉ đạo việc cung cấp thông tin làm rõ, chứng minh sự cần thiết phải đề

xuất thẩm quyền xử phạt của chức danh này tại dự thảo Nghị định.

(chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo Công văn này)

3. Gửi ý kiến về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Vụ Pháp

chế) trước ngày 23/4/2024. Bản mềm đề nghị gửi theo địa chỉ email:

vanlth.pc@mard.gov.vn.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Đ/c Lê Thị Hải Vân, Vụ Pháp chế, điện

thoại: 0979708823.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan./.

   Nơi nhận: KT. BỘ TRƯỞNG

 THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Hoàng Hiệp

   - Như trên;

   - Bộ trưởng (để b/c);

   - Các Cục thuộc Bộ (để biết);

   - Thanh tra Bộ (để biết);

- Lưu: VT, PC.

mailto:vanlth.pc@mard.gov.vn

3

Phụ lục

(Kèm theo Công văn    /BNN-PC ngày       /4/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

STT

Tên chức danh (Chi cục

trưởng)

(ghi cụ thể tên các Chi cục

thuộc Sở Nông nghiệp)

Số lượng quyết định xử phạt

VPHC ban hành

Đề xuất Ghi chú

2021 2022 2023 Tiếp tục quy định thẩm quyền xử phạt

VPHC/ Lý do
(Cung cấp thông tin làm rõ, chứng minh sự cần

thiết phải đề xuất thẩm quyền xử phạt của các

chức danh này)

Không quy định

thẩm quyền xử

phạt VPHC

1 Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật

2 Chi cục Thuỷ lợi

3 Chi cục Kiểm lâm

… …

		2024-04-12T07:09:04+0700

		2024-04-12T10:36:17+0700

		2024-04-12T10:36:17+0700

		2024-04-12T10:36:17+0700

		2024-04-12T10:36:17+0700